
Viktigt att veta om ventilation 

Ventilationen i vårt hus fungerar som självdrag. Det finns alltså inga fläktar som styr den. När huset 

byggdes försågs det med kanaler som ska sörja för att varm luft inifrån lägenheter, trappor och 

källare av naturliga skäl stiger upp genom kanalerna. För att det ska fungera behöver frisk luft 

komma in utifrån. Det sker genom de ventiler som sitter i våra fönster i sovrum och vardagsrum. 

Luften som kommer in tar sig själv upp genom de ventiler som sitter nära taket i kök respektive 

badrum. Från början består dessa av ganska stora galler. Om man bytt ut dessa mot något mindre 

kan det eventuellt ha påverkat luftflödet. Om man stänger spaltventilerna som sitter i fönstren får 

man inte in tillräckligt med frisk luft, vilket innebär att det blir dåligt luftflöde upp genom 

takventilerna. Inflödet av luft kan också bli sämre om man t.ex. monterat gardiner/rullgardiner i 

anslutning till spaltventilerna. Minskat intag av luft kan innebära att eget matos inte försvinner så 

snabbt. Det innebär också att det blir mer fukt stående kvar i badrummet efter bad eller dusch. När 

luften hela tiden byts ut blir inomhusklimatet bättre.  

Några tips: 

• När du lagar mat kan det vara bra att skapa ett bättre luftflöde genom att öppna ett fönster 

på glänt i sovrummet (inte i köket!). Detta fungerar också när du duschar. Ett enkelt sätt att 

själv tillfälligt kunna påverka ventilationen. 

• Vid dusch fungerar det också bra om man låter dörren till badrummet vara något öppen. 

• Om du stänga av ventilerna i ett fönster tillfälligt för att t.ex. dämpa ljudet utifrån, är det 

viktigt att du inte glömmer att öppna dem igen. 

Det egna beteendet har alltså stor betydelse för hur ventilationen fungerar. Man måste ibland hjälpa 

till lite själv! 

Varje lägenhet har egna kanaler. Om matos från andra lägenheter kommer in i din lägenhet genom 

takventilerna beror det på att det kan finnas sprickor i kanakerna så att luften letar sig andra vägar. 

Om du själv har för litet luftflöde på grund av stängda ventiler i fönstren, gör förändring i trycket att 

luften från grannar letar sig in till dig i stället för ut. Os kan också spridas ut i trapporna genom de 

ventiler som sitter där, men matos i trapporna beror oftast på att vissa lägenheter saknar 

säkerhetsdörrar, som är mycket tätare. Eller att man haft ytterdörren öppen ett tag under eller efter 

matlagningen. 

I så här gamla hus är det inte ovanligt att sprickor uppstått i kanalerna. Det går att åtgärda, men det 

är ett stort jobb och mycket stor kostnad då vi har totalt 84 lägenhetskanaler att täta. 
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